Протокол №1

заседания районного методического объединения

учителей химии Каменского района

от 25 августа 2025 года

Присутствовало - 13 человек

Повестка заседания:

1. Анализ  работы районного методического объединения учителей химии за

2024 – 2025 учебный год (Руководитель районного методического

объединения учителей химии Туманова О.П.).

2. Анализ и оценка качества общего образования по химии по данным ГИА –

2025. Выявление причин индивидуальных затруднений обучающихся и

поиск путей их преодоления. ( Руководитель районного методического

объединения учителей химии, обмен мнениями).

3.Национальные цели стратегии  развития образования  Российской

Федерации на период до 2036 года и на перспективу до 2040 года.

4. Программно-методическое обеспечение деятельности учителя химии в

2025-2026 учебном году в условиях реализации обновленных ФООП.

Изменения, внесенные в федеральные основные образовательные

программы. Приказ Минпросвещения России от 09.10.2024 № 704 «О

внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения

Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных

программ начального общего образования, основного общего образования и

среднего общего образования» (Туманова О.П., руководитель районного

методического объединения учителей химии).

5. Работа на портале «Единое содержание общего образования»  (Туманова

О.П., руководитель районного методического объединения учителей химии).

6. Планирование работы районного методического объединения учителей

химии на  2025-2026 учебный год ( Руководитель РМО, учителя химии).

Слушали:

По первому вопросу руководителя районного методического объединения

учителей химии Туманову О.П., которая проанализировала работу

методического объединения за 2024-2025 учебный год, отметив

положительные моменты и недоработки районного методического

объединения учителей химии.

По второму вопросу  руководитель районного методического объединения

учителей химии  Туманова О.П. сделала анализ результатов качества общего

образования по химии в Каменском районе по данным ГИА 2025, также были

выявлены причины индивидуальных затруднений обучающихся и

рассмотрены пути их преодоления.

По третьему и четвертому вопросам руководитель районного

методического образования учителей химии познакомила с  изменениями,

внесенными в ФОП, работой электронного ресурса «Конструктор рабочих

программ». Также познакомила коллег с комплексным планом повышения

качества математического и естественнонаучного образования до 2030 года.

По пятому вопросу, совместным обсуждением, был составлен план работы

районного методического объединения учителей химии на 2025-2026

учебный год.

Решили:

1. Признать работу районного методического объединения учителей химии

удовлетворительной.

2. Утвердить план работы методического объединения на 2025- 2026

учебный год.

3.Активизировать работу в образовательных организациях по подготовке

обучающихся к ГИА в 2025– 2026 учебном году.

4. Принять к сведению информацию об изменениях в ФОП, а также о

комплексном плане повышения качества естественнонаучного образования.

       Руководитель РМО  Туманова О.П.